

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź
czwartek
10 czerwca
1948 r.

Rok IV
Nr 158
(1064)



Łódzka straż pożarna w czasie gaszenia groźnego pożaru fabryki przy ul. Przedzalannej w Łodzi.
(Fot. St. Brzozowski i J. Malarski)

TAJNE KLAUZULE porozumienia londyńskiego realizują marzenia von Papena i dążenia Hitlera

Piwo min. Bidault

Najpierw rokowano przez 60 dni. W Londynie. O sprawie Niemiec. W tajemnicy. Tylko od czasu do czasu do wiadomości publicznej dochodziły informacje o trudnościach i targach.

6 państw, których przedstawiciele zjechali się na naradę, w niejednakowym stopniu było zainteresowanych przyszłością Niemiec. Dla Stanów Zjedn. np. Niemcy przedstawiają przede wszystkim możliwości rywalizacji, konkurenta; zamiast tego chcieliby mieć w nich żandarmeria Europy, wiernego brytana. Przeszkadzać Niemcy Zachodnie w bazę swych wpływów, podporządkować sobie i swym celom — oto do czego zmierza polityka USA.

Czego innego wymagają interesy Francji. Niemcy są jej bezpośrednim sąsiadem, który dwukrotnie w ciągu 30 lat najechał i spustoszył jej ziemię. Francja zainteresowana jest więc w tym, aby na przyszłość granice jej z Niemcami nie były zagrożone. Dlatego dla Francji zagwarantowanie sobie bezpieczeństwa od strony Niemiec jest sprawą zasadniczą.

Arsenałem Niemiec, a jednocześnie źródłem tak ważnego i niezbędnego dla przemysłu francuskiego surowca jak węgiel, jest Zagłębie Ruhry. Francja jest żywotnie zainteresowana w tym, aby Zagłębie Ruhry przestało być zbrojownią niemiecką, aby pracowało dla celów pokojowych i aby bogactwa tego terenu służyły również dla zaleczenia zniszczeń wojennych i dla rozwoju gospodarki francuskiej.

Wreszcie jako kraj poważnie znieszczonej przez działania wojenne i okupację Francja jest zainteresowana w tym, aby od Niemiec otrzymać należne odszkodowania.

Bezpieczeństwo, kontrola nad Ruhry i odszkodowania — oto, co w sprawie niemieckiej w sposób najbardziej żywotny interesuje Francję. Tymczasem polityka amerykańskiego Departamentu Stanu zmierza we wprost przeciwnym kierunku. Mimo całej uległości wobec USA min. Bidault obowiązuje był na konferencji londyńskiej bronić tych postulatów Francji.

Czy je bronili? Gdy po 2 miesiącach rozmów i targów obwieszono wreszcie że stanowiska 6 partnerów zostały uzgodnione i porozumienie osiągnięte, komunikat o tym sformułowany został w słowach ogólnych, ogólnikowych, mało mówiących, a pozwalających wiele się domyślać. W kołach politycznych oceniono go jako próbę uzyskania na czasie, ażeby Bidault mógł przygotować i odpowiednio urobić opinię swego narodu.

Wreszcie przed paru dniami ukazał się komunikat ze szczegółami porozumienia londyńskiego.

Okazało się, że min. Bidault w ustępstwach swych poszedł bardzo, bardzo daleko. Istotne interesy Francji, zrozumiałe i oczywiste dla każdego Francuza, w porozumieniu londyńskim zatraciły się, rozplynęły.

Co do bezpieczeństwa — żadnych gwarancji, tylko papierowe deklaracje. Co do Zagłębia Ruhry — kontrola, ale nie nad produkcją tego obszaru, tylko nad jej podziałem. Co do odszkodowań — ani słowa. Po dobie w innych ważnych dla Francji sprawach.

LONDYN, 9.6. (PAP). Dyplomatyczny korespondent „Daily Worker” podaje, że wśród tajnych klauzul układu londyńskiego znajduje się postanowienie, dotyczące połączenia Lotaryngii francuskiej z „orbitą przemysłową Zagłębia Ruhry”.

Oznacza to, że przemysł Lotaryngii będzie de facto wyłączony spod władzy zwierzchniej Francji i podlegać będzie Międzynarodowej Instytucji Kontrolnej Zagłębia Ruhry.

Dziennik przypomina, że dążył do tego von Papen, a Hitler częściowo realizował ten program. Układ londyński ułatwi przyłączenie przemysłu lotaryńskiego do Zagłębia Ruhry.

NOWY JORK, 9.6. (PAP). Podczas gdy większość dzienników amerykańskich wyraża zadowolenie z konferencji londyńskiej — niektóre pisma występują z poważnymi zastrzeżeniami wobec planu utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego.

„New York Post” wskazuje, że bankierzy amerykańscy liczą na wielkie zyski z Niemiec. Spodziewają się oni, że przy małych lokatach kapitału — zbiorą duże dochody w ciągu krótkiego czasu. Dziennik podkreśla, że projektowane państwo niemieckie będzie miało charakter sztucznego tworu. Moment utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego oznacza okres nadziei na utworzenie demokratycznych Niemiec.

„Daily Worker” zaznacza, że magnaci amerykańscy od dawna marzyli o utworzeniu państwa zachodnio-niemieckiego. W związku z tym czynili oni wszystko, co w ich mocy, aby uratować faszyzm niemiecki od całkowitego załamania się.

Kongresman wpadł w pasję

i ujawnił rewelacyjne szczegóły działalności amerykańskiej komisji energii atomowej

WASZYNGTON, 9.6. (API). Sensacyjna dyskusja, rzucająca nowe światło na amerykańską politykę atomową oraz na historię wojenną, rozwinęła się wczoraj w Komisji Budżetowej Izby Reprezentantów w czasie debaty nad budżetem amerykańskiej Komisji Energii Atomowej. W wyniku tej dyskusji, Komisja Budżetowa zredukowała preliminarz o 48 milionów dolarów.

Kulminacyjnym punktem dyskusji było przemówienie Kongresmana Cripsona, który oświadczył, że lwią część amerykańskiej propagandy o nowych, rzekomych zdobyczach atomowych jest zwykłym bluffem.

„Nie będę zaprzeczał — powiedział Cripson — że wynaleźliśmy potężną bombę atomową, ale nie możemy ujawnić godnych pożalowania wypadków, które dostały się do mojej wiadomości. Większość sum przyznanych komisji energii atomowej zostaje wydatkowana nie na badania, a na koszty administracyjne. Ołbrzymią część pochłania policja, która pilnuje laboratoriów w Oak Ridge i Los Alamos. W roku ubiegłym wydano na te cele ponad 40% ogólnej sumy przyznanej Komisji Energii Atomowej przez Komisję Budżetową.

Wiele sprawozdań o „rewelacyjnych” wynikach atomowych jest nałaganych w wysokim stopniu. Cripson oświadczył dalej, że należałoby przeprowadzić dokładną kontrolę działalności. „Do tej pory — powiedział on — nie można się było zorientować w jej działalności, ponieważ prasa otoczyła komisję swoją specjalną „opieką”. Powodem tej „opieki” był fakt, że wszystkie „odkrycia” atomowe pasowały do ogólnej tendencji wojennej, panującej na łamach naszej prasy. Jednakże nadszedł już czas, by pieniądze obywateli nie szły jedynie na dostarczanie tematów autorom artykułów wstępnych w dziennikach amerykańskich”.

Bezpodstawne pretensje

rządu ateńskiego do Polski — Odpowiedź rządu polskiego przygwaźdza oszczercze plotki

WARSZAWA, 9.6. (PAP). — Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje

W ostatnich dniach wpłynęła do Min. Spraw Zagran. nota, podpisana przez min. Tsaldarisa, w sprawie rzekomego porwania dzieci greckich. W nocie utrzymuje się, że znaczna liczba tych dzieci znajduje się obecnie w Polsce.

W związku z tym Min. Spraw Zagran. uważa za konieczne podnieść, że nie są mu znane żadne fakty uprowadzenia dzieci greckich z terytorium Grecji.

Natomiast jest powszechnie wiadomo, że w Grecji trwa wojna domowa prześladowane są żywioły demokratyczne, zapadają ciężkie wyroki śmierci, nie przestrzegają się najelementarniejszych zasad ludzkości i poszanowania praw człowieka. Odpowiedzialnością za ten stan rzeczy obarczyć należy rząd, którego członkiem jest podpisany pod notą minister Tsaldarisa.

Min. Spraw Zagranicznych, stojąc na stanowisku, że dzieci, które zmuszone były opuścić teren Grecji, mają prawo do korzystania z azylu, stwierdza z całą stanowczością, że na terytorium Polski nie ma dzieci greckich, które opuściły swą ojczyznę, by znaleźć się poza zasięgiem szalejącego tam terronu.

Nadesłana nota nie jest podyktowana troską o losy dzieci, lecz stanowi wyraz oszczerzej kampanii, opierającej się na fałszywych informacjach.

Komunikat ten stanowi jednocześnie odpowiedź na wymienioną wyżej notę.

Rząd brytyjski zaaprobował układ londyński

LONDYN, 9.6. (PAP). Min. Bevin złożył w Izbie Gm'n oświadczenie, że rząd brytyjski zaaprobował uchwały konferencji londyńskiej w sprawie Niemiec Zachodnich.

Uchwały te — zaznaczył min. Bevin — dotyczą utworzenia konstanty w Niemczech Zachodnich, międzynarodowej kontroli nad Zagłębiem Ruhry i zagadnień bezpieczeństwa. Poruszając sprawę bezpieczeństwa Francji, min. Bevin oświadczył, że ma zrozumienie dla obaw Francuzów. Równocześnie jednak mowa, wyraził nadzieję, że Niemcy nie wywołają znowu pożogi wojennej.

W końcu min. Bevin zaznaczył, że układ londyński nie wyklucza porozumienia czterech mocarstw w sprawie jednolitej gospodarczej i politycznej Niemiec.

Do Pragi przybędzie gen. Markos i Dolores Ibarruri

PRAGA, 9.6. (PAP). — Generalny sekretarz związku bojowników o wolność poseł J. VODICKA oświadczył dziennikarzom, że w Pradze w dniu 10 czerwca odbędzie się wielki wiec. Na wiecu tym związek więźniów politycznych wręczy przedstawicielom demokratycznej Hiszpanii i Grecji po 5 milionów koron jako pomoc narodu czeskosłowackiego dla walczących i cierpiących narodów Hiszpanii i Grecji.

Vodicka podkreślił, że na wiecu obecni będą — premier demokratycznego rządu greckiego gen. MARKOS oraz DOLORES IBARRURI.

Związek bojowników o wolność będzie prowadził w dalszym ciągu zbiórki pieniędzy dla walczącej Grecji i Hiszpanii.

Sytuacja powodziowa na Podkarpaciu Niebezpieczeństwo już minęło

NIEBEZPIECZENSTWO KATASTROFY POWODZIOWEJ MIJA. Tym niemniej w szeregu powiatów należy oczekiwać przyboru wód.

W dniu wczorajszym sytuacja przedstawiała się następująco: W wyniku ulewnych deszczów na Podkarpaciu weszły gwałtownie górskie dopływy Wisły: RABA — DUNAJEC — WISŁOKA I SAN. Wezbrane rzeki pozrywały część prowizorycznych mostów i podmyły nasypy kolejowe. W wielu miejscowościach lokalne komunikacje kolejowe i drogowe zostały przerwane.

Na linii Kraków — Zakopane komunikacja odbywa się bez przeszkód do Suche; komunikacja do Chabówki zostanie wznowiona od piątku. Na pozostałym odcinku do Zakopanego mają miejsce poważne uszkodzenia, których usunięcie potrwa kilka dni. Ponadto przerwana została lokalna komunikacja na szlakach Chabówka — Nowy Sącz i Tarnów — Stróż — Nowy Sącz. Powódź nie wyrządziła dotychczas znaczniejszych strat w budynkach i dobytku. Zagrożone osiedla są ewakuowane. Akcja pomocy doraźnej K. G.

dla odciętych osiedli prowadzona jest przez statki służbowe i statki żeglugi państwowej. Woda na Sanie oraz na innych rzekach znacznie opadła.

Przypływ wody na Wiśle, w okolicach Warszawy, spodziewany jest w dniu 12 bm. Dyrekcja Dróg Wodnych zarządziła alarm powodziowy dla województwa warszawskiego i miasta Warszawy. Z chwilą wezbrania Wisły, zagrożone zostaną rusztowania przy budących w odbudowie mostach stałych. Akcja zapobiegawcza jest w toku.

Na terenie powiatów województwa krakowskiego: Limanowa Nowy Targ, Nowy Sącz, Tarnów, Dąbrowa Tarnowska — Polski Czerwonny Krzyż pospieszył z natchmiastową pomocą sanitarną i opiekuńczą. Okręg krakowski PCK zmobilizował wszystkie środki materialne, sanitarne i komunikacyjne, przekazując je do dyspozycji oddziałów PCK w zagrożonych miejscowościach.

Z sądów

Nie warta skórka za wyprawę

Przed Sądem Okręgowym stanął wczoraj Józef Kuczyński, kierownik Wydz. Socjalnego Państwowych Zakładów Przem. Jedwabn. - Galanterijnego. Jako kierownik socjalny zakładów otrzymywał większe sumy pieniędzy za zaopatrzenie w żywność...

- Była kuchmistrzyni przed sądem

Kierowniczką kuchni restauracji „Tivoli” z lat okupacji Ida Schaffer stanęła przed sądem. Oskarżona była o okrutne traktowanie Polaków, pracujących w restauracji. Na porządku dziennym były ohydne wymysły i bicie ludzi. Chwaliła się swoja nienawiścią do Polaków i Polaków...

Z kroniki milicyjnej

PRZEJECHANY PRZEZ WÓZ

Na terenie Państw. Zakł. Przem. Bawełn. Nr. 9 przejechany został na podwórzu przez wóz 37-letni Wacław Branicki (ul. Lutomska nr. 39) doznając złamania prawej kości piszczelowej.

ZŁAMAŁ NOGĘ PRZY ZABAWIE

4-letni Stanisław Koterwa, mieszkaniec Domu Dziecka przy ul. Bednarskiej 15, upadł podczas zabawy, doznając złamania prawego uda.

Nowe sanatorium powstaje w Gidlach

Spółeczny Komitet do Walki z Gruźlicą w Łodzi uruchomi w najbliższych tygodniach nowe sanatorium - izolatorium. Sanatorium to powstanie w Gidlach w powiecie radomszczańskim. Będzie ono przeznaczone dla chorych na otwartą gruźlicę.

Promocja podchorążych Zapalił się dach

Dnia 13 czerwca 1948 r. o godzinie 10 na placu 9 Maja odbędzie się uroczysta promocja podchorążych Oficerskiego Kursu Służby Ochrony Kolei z udziałem przedstawicieli Rządu i Ministerstwa Obrony Narodowej.

Dodatkowe pociągi „wczasowe”

Dla przejazdu na wczasy do Kudowy Zdroju i Jeleniej Góry uruchomiony będzie z Łodzi Kal. w dniach 13 i 15 czerwca o godz. 20 m. 25 dodatkowy pociąg...

3 katastrofy budowlane w 1 domu

W niewielkim stosunkowo domu przy ul. Andrzeja Struga zdarzyły się aż 3 katastrofy budowlane. Na parterze, w sklepie ob. Kućwarskiego osunął się sufit. Również nawalił sufit w mieszkaniu ob. Szymczaka...

Harcerstwo a „Służba Polsce”

Przed kilku dniami odbyła się w Łódzkiej Komendzie Chorągwi Harcerskiej odprawa hufcowych województwa, poświęcona omówieniu prac organizacyjnych „Harcerskiej Służby Polsce”.

Zjazd wojewódzki SD w Łodzi

W niedzielę 20 bm o godz. 10 odbędzie się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi przy ul. Ogrodowej 15. Wojewódzki Zjazd Stronnictwa Demokratycznego.

CHCESZ REGULARNIE OTRZYMYWAĆ GAZETĘ WPLACAJ PUNKTUALNIE PRENUMERATĘ!

Dorośli i pracujący mogą kształcić się w Łodzi

Pracujący i dorośli mogą w przyspieszonym tempie ukończyć i uzupełnić studia. W tym celu winni zapisywać się do II Państw. Liceum i Gimnazjum o ustroju semestralnym...

POLSKA RACHUNKOWOŚĆ PRZEBITKOWA ZENIT wł. Wład. POZDZIEJ - Łódź Piotrkowska 73

Od 10 do 21 CZERWCA b. r. przyjmujemy ZAPISY do Gimnazjum Przemysłowego PAŃSTWOWEJ FABRYKI APARATÓW ELEKTRYCZNYCH w ŁODZI, ul. TARGOWA Nr 57

OGŁOSZENIE Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Odbudowy - ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na zainstalowanie DZWIĘGU ELEKTRYCZNEGO osobowo-towarowego i czterech dzwignów elektrycznych do porównania książek w gmachu Miejskiej Biblioteki Publicznej

Konfekcyjne krajarki elektryczne „EFKA” P O L E C A : PIERWSZA POLSKA WYTWORNIA KRAJAREK Fr. E. KOZŁOWSCY i A. BIERNACKI

PRZETARG Państwowe Zakłady Tele i Radiotechniczne w Łodzi ogłaszają przetarg na wykonanie remontu w budynku mieszkalnym.

Ostrzeżenie Ostrzega się przed nabywaniem MASZYNY DO PISANIA podręcznej marki „ROYAL” Nr. A. 88/488355, która została skradziona z P.Z.Z.P.

BIURALISTKA energiczna ze znajomością pracy w Przedsiębiorstwie Handlowym (korespondencja - księgowość) POTRZEBNA

Ciechocinek pensjonat „JANOWKA” ul. MAZOWIECKA Nr 4 położony w centrum miast przy lasienkach, poleca słoneczne pokoje, zdrową i smaczną kuchnię.

PRASY MIMOŚRODOWE 50 t. - 60 t. skok 30 m/m. PARNIKI - KOTŁY - AUTOKŁAWY SPRZEDA „S U P R E M A”

PRZETARG NIEOGRANICZONY NA BUDOWĘ I NADBUDOWĘ domu mieszkalnego przy ul. Fabiańskiej 218. Słepo kosztorysy za zwrotem kosztów można otrzymać w aptece Jan Jarzębowski, Fabiańska 212.

OGŁOSZENIE Komunalna Kasa Oszczędności m. Łodzi - na zasadzie Dekretu z dnia 3 lutego 1947 roku (Dz. U.R.P. nr 22, poz. 89) ogłasza przetarg na dostawę materiałów budowlanych.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI Komornik Sądu Grodzkiego w Piotrkowie rew. II Kazimierz Bartomiejski, mający kancelarię w Piotrkowie, ul. Al. 3 Maja 23, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 czerwca 1948 r. o godz. 10 w Piotrkowie, ul. Krakowska Nr. 1 odbędzie się licytacja ruchomości, należącej do Stefana Gurguły, składającej się z 2 łóżek, skrzyni od tapczanu, blatu do maszyny, kredensu, 20 arkuszy dyktu, komody, 10 bań osobowych i materiału na szafę, oszacowanych na ogólną sumę 91.000 złotych.

O L E J RZEPAKOWY PO CENIE 270 zł za kg. P O L E C A OLEJARNIA J. S Z Y M C Z A K GOLUB pow. Wąbrzeźno Pomorze (k 650)

POWAŻNA INSTYTUCJA SPOŁECZNA poszukuje INSPEKTORÓW terenowych KIEROWNIKÓW i wychowawców Domów Dziecka. Oferty z życiorysem składać pod „Opieką Społeczną” „PRASA” ul. Piotrkowska 55. (k 657)

WARSZAWSKA CEROWNIA Z. Mierzejewski i S-ka PIOTRKOWSKA 117, Tel. 163-77 CERUJE garderobe, ODNAWIA krawaty i kapelusze. (K. 102)

J A S T A R N I A POLWYSEF HEL Pensjonat „FORTUNA” ul. Szkolna nr 3 zapewni wygodny i miły wypoczynek. (k 646)

ZIOŁA LECZNICZE M. SZYDŁOWSKI ŁÓDŹ, NARUTOWICZA 1, Drogeria. (k 401)

Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Włókienniczych FABRYKA IGIEŁ DZIEWIARSKICH Łódź, ul. Dowborczyków Nr. 37 ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na wykonanie robót kanalizacyjnych w budynku fabrycznym 4-o piętrowym i biurowym, zainstalowanie urządzeń sanitarnych w budynku szedowym, wykonanie instalacji wodociągowej oraz ciepłej wody w całej fabryce przy ul. Dowborczyków Nr. 37.

OGŁOSZENIE Dyrekcja Hoteli Miejskich w Łodzi ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na wykonanie z własnego materiału i dostarczenie 50 sztuk materacy do łóżek typu szpitalnego, składających się z dwóch części i klina, o rozmiarze 190x90 cm. Bliższych informacji zasięgnąć można w Dyrekcji ul. Piotrkowska 67, pokój nr 4.

OGŁOSZENIE „Podaje się do wiadomości publicznej że: Fundusz Apropowizacyjny powołany do życia Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 26 października 1945 r., zarządzaniem Ministra Przemysłu i Handlu wydanym w porozumieniu z Ministrem Apropowizacji i Ministrem Skarbu został postawiony z dniem 1 maja 1948 r. w stan likwidacji. Z dniem tym zadania i czynności wykonywane przez Fundusz Apropowizacyjny zostały przekazane na odcinku miesięcznym Spółdzielczo-Państwowej Centrali Mięsnej, a na odcinku zbożowym Polskim Zakładom Zbożowym, Fundusz Apropowizacyjny w likwidacji przeprowadza rozliczenia z dokonanych transakcji do dnia 1 maja br. W związku z powyższym ogłasza się, że wszelkie pretensje wynikłe z transakcji oraz innych stosunków prawnych zawieranych z Oddziałem Funduszu Apropowizacyjnego w Łodzi należy zgłaszać w nieprzekraczalnym terminie trzydziestu dni od dnia 15 czerwca b. r. Po upływie tego terminu pretensje uwzględniane nie będą. Likwidator Oddziału Funduszu Apropowizacyjnego w Łodzi (-) Inż. Fr. Palczak (K 662)

OSTRZEŻENIE Wydział Kontroli Produkcji i Asortymentu Centrali Tekstylniej Łódź, ul. Piotrkowska 37, ostrzega przed kupnem skradzionej maszyny do liczenia marki „Facit” Nr 163625. (k 655)

